
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Iwona Skoczko 
Janina Piekutin 

 

INŻYNIERIA ŚRODOWISKA - MŁODYM OKIEM 
Vol. 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Białystok 2012  



 

 
POLITECHNIKA BIAŁOSTOCKA  

WYDZIAŁ BUDOWNICTWA  

I INZYNIERII ŚRODOWISKA 

POLSKIE ZRZESZENIE INŻYNIERÓW  

I TECHNIKÓW SANITARNYCH 

 

  
 

MONOGRAFIE 

Vol. 1 

  



 

 
 
 
 
 
 
 

Serdecznie dziękujemy sponsorom i darczyocom bez których pomocy  
nie byłoby możliwe wydanie niniejszej publikacji 

ani organizacja uroczystości. 

 

POLITECHNIKA BIAŁOSTOCKA  

WYDZIAŁ BUDOWNICTWA  

I INZYNIERII ŚRODOWISKA 

 
 

 

 

                       

 

 

 

  

Nadleśnictwo Dojlidy 

 

Nadleśnictwo Żednia 

Nadleśnictwo Krynki  
[...]
zwrócić uwagę na niskie koszty wynikające z zastosowania małej ilości urządzeń 

technicznych, niskie koszty utrzymania, względy estetyczne: wkomponowanie w krajobraz, 

stabilność procesów zimą i latem, prosta eksploatacja, trwałość technologii (50 - 100 lat),  

niska (często zerowa) energochłonność, możliwość dostosowania do potrzeb użytkowników 

oraz to, że w jej sąsiedztwie nie wyczuwa się nieprzyjemnych charakterystycznych dla 

oczyszczalni tradycyjnych.  [2] 

Oczyszczone ścieki, mogą być wpuszczone do odbiornika-rzeki lub jeziora (gdy 

posiadamy pozwolenie wodno-prawne). Mogą też zostać wykorzystane do budowy własnego 

stawu, lub oczka wodnego w którym znajdą się ozdobne ryby, rośliny. Tak oczyszczone 

ścieki można wykorzystać rolniczo do nawadniania sadów, trawników itp. 

Jednak każdy system posiada także wady należą do nich np. konieczność występowania dużej 

różnorodność składników fizycznych, chemicznych i biologicznych, aby mogły zachodzić 

procesy zarówno rozkładu, jak i syntezy. Najbardziej istotną wadą jest to iż przez wszystkie 

etapy oczyszczania mogą przedostać się bakterie i wirusy. Z tego powodu nie jest możliwe 

wykorzystanie oczyszczonych ścieków np. do podlewania upraw warzywnych. [2] 

 

Literatura  

1. Grzybowski M., 1994, Przydomowa oczyszczalnia trzcinowa, "Murator" 3, 86-89 

2. Małkowska I.,  Oczyszczalnie gruntowo-korzeniowe 

http://www.budujemydom.pl/artykuly/69_oczyszczalnie_gruntowo-korzeniowe/ 

3. Obarska-Pempkowiak H., 1996, Wykorzystanie roślin ekosystemów bagiennychdo 

oczyszczania ścieków i unieszkodliwiania osadów ściekowych, Wiad. Melioracyjne i 

Łąkarskie 1. 

4. Pietrasik S. (red.), 2001, Hydrobotaniczne metody oczyszczania ścieków, 

Ogólnopolskie Towarzystwo Zagospodarowania Odpadów „3R‖, Tow. na rzecz 

Ziemi, Woj. Fundusz Ochrony Środowiska i Gosp. Wodnej w Krakowie, UW w 

Bielsku-Białej, UM w Andrychowie. 

5. Skarbek R., 1995, Oczyszczanie ścieków bytowo-gospodarczych na obszarach 

wiejskich, "Aura", 14-16 

6. Czuchra K. - Hydrobotaniczne oczyszczalnie ścieków BZB nr 22 

      http://www.zb.eco.pl/bzb/22/ 

7. Gąsiorowski M. – architekt krajobrazu, Hydrobotaniczne oczyszczalnie ścieków 

      http://www.stawy-kapielowe.com.pl/oczyszczalnie-sciekow.html 

  



 INŻYNIERIA ŚRODOWISKA – MŁODYM OKIEM Vol. 1, 2012 

 

89 

 

inż. Dariusz Kozłowski 

Politechnika Białostocka 

Wydział Budownictwa i Inżynierii Środowiska 

 

Intensyfikacja procesu denitryfikacji przy zastosowaniu preparatu 

Brenntaplus VP1 

Intensification of the denitrification process by using preparation 

Brenntaplus VP1 
 

Słowa kluczowe: ścieki, biologiczne oczyszczanie, denitryfikacja, zewnętrzne źródło węgla 

Keywords: wastewater, biological treatment, denitrification, external carbon source 

 

Streszczenie: Obiektem badań była Oczyszczalnia Ścieków w Białymstoku. Przeprowadzone badania 

potwierdzają pozytywny wpływ preparatu Brenntaplus VP1 na przebieg procesu denitryfikacji. Zewnętrzne 

źródło węgla zwiększa ilość usuwanego azotu ze ścieków i pozwala na osiąganie jego stężeń w oczyszczonych 

ściekach poniżej 10 mgN/dm
3
. 

 

Abstract: The object of the study was Wastewater Treatment Plant in Bialystok. The study confirms the positive 

impact Brenntaplus VP1 on denitrification process. External carbon source increases the amount of nitrogen 

removed from wastewater and allows to achieve nitrogen concentration in the treated wastewater below 10 

mgN/dm
3
. 

1. Wprowadzenie 

Zwiększona ilość azotu i fosforu w naturalnym środowisku wodnym powoduje 

wystąpienie zjawiska eutrofizacji, które związane jest z nadmiernym rozwojem glonów 

(tzw. „zakwitem glonów‖) oraz wyższych form życia roślinnego. Konsekwencją jest rozkład 

obumarłych glonów oraz wystąpienie deficytu tlenowego, który prowadzić może do zaniku 

życia w środowisku wodnym oraz pogorszenia wskaźników jakości wody. Usuwając związki 

biogenne w procesie oczyszczania ścieków, ogranicza się rozwój glonów oraz zapobiega 

znacznemu pogorszeniu jakości wód odbiornika [1].  

Eliminację azotu w technologii oczyszczania ścieków zapewniają jedynie procesy 

biologiczne, do których zaliczyć można: amonifikację, nitryfikację oraz denitryfikację. Nie 

ma tu możliwości posiłkowania się strącaniem chemicznym nadmiaru zanieczyszczenia, tak 

jak to ma miejsce w przypadku fosforu. Procesy te następują tylko w określonych warunkach, 

w specjalnie przystosowanych układach oczyszczania biologicznego. Parametrami, które 

warunkują przebieg poszczególnych procesów (nitryfikacji i denitryfikacji) są: temperatura, 

wiek osadu, stężenie tlenu rozpuszczonego w ściekach, odczyn ścieków, brak substancji 

toksycznych. Im bardziej zaawansowany technologicznie układ, tym więcej warunków należy 

spełnić, aby zapewnić prawidłowy przebieg procesu oczyszczania. Dodatkowym problemem 

jest dostępność łatwo przyswajalnych związków węgla, które są niezbędne dla prawidłowego 

funkcjonowania mikroorganizmów. Ich deficyt często spotykany jest w układach, w których 

mamy do czynienia z kompleksowym usuwaniem związków biogennych, a proces 

denitryfikacji realizowany jest niemalże na końcu ciągu technologicznego. Gdy stopień 

denitryfikacji jest limitowany z powodu niewystarczającej ilości lub jakości związków 

organicznych w ściekach, wykorzystuje się dodatkowe (konwencjonalne bądź alternatywne) 

źródło węgla. 

Dobrze znanymi i często stosowanymi substancjami tego typu są między innymi: 

metanol, etanol (skażony bądź nie), kwas octowy, glikol. Substancje te mogą być stosowane 

nawet wtedy, gdy ilość węgla niezbędnego do przeprowadzenia denitryfikacji jest 

wystarczająca, ale jakość substratu nie pozwala na osiągnięcie odpowiednich prędkości 

procesu. W takich wypadkach, kiedy kubatura istniejącego reaktora jest za mała, 



 INŻYNIERIA ŚRODOWISKA – MŁODYM OKIEM Vol. 1, 2012 

 

90 

 

zastosowanie „lepszego‖ źródła węgla umożliwia właściwą denitryfikację bez konieczności 

zmiany objętości komory anoksycznej. [2, 3] Wyżej wymienione substancje mają wiele zalet. 

Zaliczyć do nich można chociażby stały skład, łatwość w aplikacji, stosunkowo łatwą 

kontrolę procesu. O ile konieczność budowy stacji dozowania reagenta nie jest na tyle 

poważną wadą aby odstąpić od zamiaru stosowania konwencjonalnych źródeł węgla, o tyle 

fakt, że mamy do czynienia z substancjami palnymi i niebezpiecznymi może zmusić 

do głębszego zastanowienia nad zastosowaniem tego typu rozwiązania.  

2. Metodyka badań 

Obiektem badań była oczyszczalnia w Białymstoku, zlokalizowana przy ulicy 

Produkcyjnej 102. Odbiornikiem oczyszczonych ścieków jest rzeka Biała. Projektowa 

przepustowość oczyszczalni wynosiła 176 500 m
3
/d przy założeniu, że usuwane będą jedynie 

zanieczyszczenia organiczne. Zmiany w obowiązującym prawie wymusiły modernizację 

obiektu i dostosowanie procesu oczyszczania do usuwania związków biogennych. 

Ograniczono przepustowości oczyszczalni oraz zaadaptowano części osadników wstępnych 

na potrzeby komór predenitryfikacji i defosfatacji biologicznej. [4, 5] Na dzień dzisiejszy 

oczyszczalnia przyjmuje ścieki z ponad trzystutysięcznej aglomeracji, a jej średnia 

przepustowość wynosi około 70 000 m
3
/d. Schemat technologiczny oczyszczalni przedstawia 

rysunek 1. 

Decyzja o zastosowaniu zewnętrznego źródła węgla na badanym obiekcie nie została 

podjęta z dnia na dzień. Poprzedziły ją liczne próby zmian ustawień hydraulicznych 

oczyszczalni, które nie przyniosły oczekiwanych efektów. W związku z powyższym 

postanowiono zastosować jedno z konwencjonalnych źródeł węgla [4]. Jako preparat 

stanowiący zewnętrzne źródło węgla wybrano Brenntaplus VP1. Skład preparatu bazuje 

na specjalnie dobranej mieszaninie alkoholi, cukrów i protein, które są idealną pożywką 

dla mikroorganizmów. Dodatkową zaletą jest fakt, że tego typu mieszanina gwarantuje 

wyższą różnorodność gatunkową w osadzie czynnym, niżeli np. przy stosowaniu samego 

metanolu czy etanolu [6]. Zdaniem eksploatatora, wybór produktu firmy BRENNTAG 

podyktowany był przede wszystkim jego właściwościami (niepalny, niewybuchowy, 

bezpieczny, w pełni biodegradowalny) oraz wysokim stężeniem ChZT. Pierwsze testy 

rozpoczęto w lipcu 2008 roku prowadzono na jednym z czterech ciągów technologicznych 

(każdy z nich składa się z dwóch komór osadu czynnego i wspólnego kanału recyrkulacji). 

Ostatecznie (na podstawie doświadczeń) miejsce dawkowania ustalono w odległości 40 

metrów od przelewu do strefy anoksycznej (Rys. 2). [4, 7] Pozytywne doświadczenia 

ze stosowania produktu podczas testów z porównawczym ciągiem technologicznym, 

wpłynęły na decyzję o rozszerzeniu testu na wszystkie baseny biologiczne od połowy 

października 2009 roku. Wspomaganie procesu denitryfikacji zewnętrznym źródłem węgla 

prowadzone jest przez cały rok z wyłączeniem okresów, kiedy temperatura ścieków 

w komorach spada poniżej 12°C [7]. 

Badania prowadzono na jednym z czterech ciągów technologicznych w okresie 

od połowy kwietnia do końca września 2011 roku (z wyłączeniem miesiąca sierpnia). 

Dokonano w sumie szesnastu poborów. Próbki ścieków pobierane były ręcznie, bezpośrednio 

z komór biologicznych. W celu uśrednienia próbek z każdego punktu pobierano około 2 dm
3
 

ścieków. Próbki pobierano w następującej kolejności: z komory predenitryfikacji, 

defosfatacji, denitryfikacji, nitryfikacji(I), nitryfikacji(IV). Wszystkie próbki ścieków zaraz 

po pobraniu poddawano filtracji próżniowej. W filtracie każdorazowo oznaczano: ChZT, 

BZT5, NH4
+
, NO3

-
, PO4

3-
, TKN, OWO. Wyniki własnych badań zostały dodatkowo 

wzbogacone o zestawienia parametrów ścieków surowych i oczyszczonych, udostępnionych 

przez kierownictwo Oczyszczalni Ścieków w Białymstoku. 
 



 INŻYNIERIA ŚRODOWISKA – MŁODYM OKIEM Vol. 1, 2012 

 

91 

 

 

 

Rys. 2. Układ stref w komorach osadu czynnego oraz miejsce dawkowania Brenntaplus VP1 

Fig. 2. System zones in the chambers of activated sludge and the place dosing  

Brenntaplus VP1 
 

 
Źródło: Opracowanie własne. 

 

3. Omówienie wyników badań 

W celu wyciągnięcia podstawowych wniosków ograniczono się jedynie do analizy 

jednej z szesnastu serii przeprowadzonych badań (Tabela1). Stosunek ChZT do BZT5 

w ściekach surowych wynosi 1.54. Świadczy to o tym, iż mamy do czynienia ze ściekami 

łatwo biodegradowalnymi. Istotnym jest fakt, że podczas mechanicznego oczyszczania 

(pomiędzy próbką 0 a 1) usuwane jest około 85% zanieczyszczeń organicznych wyrażanych 

jako ChZT oraz około 95% opisywanych jako BZT5. Zmniejsza to w znaczący sposób ilość 

substratu niezbędnego mikroorganizmom do prowadzenia procesu oczyszczania ścieków. 

Wzrost stężenia ChZT oraz BZT5 między próbką 1 a 2 może być spowodowany okresowym 

dopływem odcieków z zagęszczaczy grawitacyjnych do komory defosfatacji, które bogate 

są w lotne kwasy tłuszczowe (LKT). Ta forma łatwo przyswajalnego źródła węgla jest 

niemalże natychmiastowo wykorzystywana przez mikroorganizmy prowadzące proces 

biologicznej defosfatacji, co znajduje odzwierciedlenie w efektywności usuwania fosforanów 

na poziomie 75% (pomiędzy próbką 2 a 3). Ubytek związków węgla pomiędzy komorą 

defosfatacji a denitryfikacji wynosi około 52% wyrażanych jako ChZT oraz 75% 

opisywanych jako BZT5. W rzeczywistości wartości te są wyższe, a to ze względu na to, że 

zewnętrzne źródło węgla wprowadzane jest wraz ze ściekami do komory denitryfikacji 

i poniekąd uzupełnia deficyt substratów. Stosunek ChZT/Nog w komorze denitryfikacji 

wynosi około 3,8, co nie jest wartością, która teoretycznie zapewniałaby sprawny przebieg 

denitryfikacji. Wysoki stopień recyrkulacji wewnętrznej (300-700%) oraz zasilanie komory 

dodatkowym, z mikrobiologicznego punktu widzenia lepszej jakości źródłem węgla, 

powoduje wysoką efektywność denitryfikacji i osiąganie stężenia azotu ogólnego w ściekach 

oczyszczonych poniżej 10 mgN/dm
3
.  

Otrzymane wyniki porównano z danymi z roku 2007 (Tabela 2), kiedy jeszcze nie 

wspomagano procesu denitryfikacji zewnętrznym źródłem węgla. Mimo nieco większego 

ładunku azotu ogólnego dopływającego do oczyszczalni oraz niższych wartości ChZT niżeli 

w roku 2007, to wyniki z 2011 roku ukazują większe możliwości oczyszczalni w zakresie 

usuwania związków azotu. Potwierdzona zostaje tym samym nie tylko skuteczność 

stosowanego preparatu, ale i wyższość jakości dostępnego substratu nad jego ogólną ilość 

w ściekach wyrażaną podstawowymi parametrami takimi jak ChZT czy BZT5. 

 
Tabela 1. Zestawienie danych i wyników badań (13.09.2011) 

Table 1. Summary of data and research results (13.09.2011) 



 INŻYNIERIA ŚRODOWISKA – MŁODYM OKIEM Vol. 1, 2012 

 

92 

 

N
u

m
er

 

p
ró

b
k

i 

Przepływ: 64 800 m3/dobę            Dawka Brenntaplus VP1: 55 g/m3              Temperatura w komorach: 

20°C 

Parametr 

C
h

Z
T

  

B
Z

T
5
  

O
W

O
  

  
  

  
  

  
  

N
-N

O
3
  

N
-

N
H

4
+
  

T
K

N
 

N
o

g
. 

N
o

rg
. 

P
-P

O
4
 

P
o

g
. 

p
H

 

Miejsce poboru mgO2/dm3 mg/l mgN/dm3 mgP/dm3 - 

0 ścieki surowe 703.00 458.00 - 0.01 46.60 78.10 78.13 31.50 - 12.40 7.50 

1 kom. predenitryfikacji 105.00 25.00 102.64 0.99 17.20 27.00 27.99 9.80 28.80 - 7.38 

2 kom. defosfatacji 125.00 40.00 128.69 0.84 25.90 30.00 30.84 4.10 40.00 - 7.40 

3 kom. denitryfikacji 72.00 10.00 130.91 1.22 10.50 18.00 19.22 7.50 6.10 - 7.57 

4 kom. nitryfikacji(I) 74.00 16.00 121.60 0.99 7.90 15.00 15.99 7.10 2.60 - 6.55 

5 kom. nitryfikacji(IV) 70.00 10.00 120.74 1.28 6.00 12.00 13.28 6.00 2.80 - 6.29 

6 ścieki oczyszczone 29.90 - - 5.12 0.82 2.38 7.60 1.56 - 0.22 - 

 

Tabela 2. Porównanie wyników z danymi z 2007 roku 

Table 2. Comparison of results with data from 2007  

Data/Okres 
Przepływ 

Parametr 
Średni ładunek azotu 

Ścieki surowe Ścieki oczyszczone 

ChZT Azot og. ChZT Azot og. Dopływający Usunięty 

[m3/dobę] [mgO2/dm3] [mg/dm3] [mgO2/dm3] [mg/dm3] [kg/dobę] 

IX. 2007 68 623 1093 71.60 37.00 11.62 4913 4116 

13.IX.2011 64 800 703 78.13 29.90 7.6 5063 4570 

Wartości pisane kursywą, są wartościami średnimi uzyskanymi na przestrzeni miesiąca. 

 

Źródło: Zestawienia dokonano w oparciu o dane własne i udostępnione przez Wodociągi Białostockie Sp. 

z o.o.  

 

4. Wnioski 

 Przeprowadzone badania potwierdzają skuteczność zewnętrznego źródła węgla w postaci 

preparatu Brenntaplus VP1. 

 Zastosowanie zewnętrznego źródła węgla pozwala na zwiększenie ilości usuwanego 

azotu w procesie denitryfikacji, bez konieczności ingerencji w kubaturę komór. 

 Na skuteczność procesu denitryfikacji poza ilością związków organicznych, wpływa 

również ich jakość i możliwość wykorzystania przez mikroorganizmy osadu czynnego. 

Literatura 

1. Bieniowski M., 2010, Zewnętrzne źródła węgla oraz Projekt INCAS. Innowacyjne źródło 

węgla dla wspomagania denitryfikacji w komunalnych oczyszczalniach ścieków. 

Forum Eksploatatora, nr 3, str.: 40-42. 

2. Kalinowska E., Bonar G., Duma J., 2005, Zasady i praktyka oczyszczania ścieków. 

Wyd. LEMTECH Konsulting, Kraków, str.: 62-63. 

3. Kalinowska E., 2006, Zewnętrzne źródło węgla do denitryfikacji. Forum Eksploatatora, 

nr 3, str.:41-42. 

4. Partka J., 2008, Intensyfikacja procesu denitryfikacji poprzez dozowanie preparatu 

Brenntaplus VP1 – kolejne doświadczenia eksploatacyjne. Materiały Konferencyjne II 

Seminarium Naukowo-Technicznego z cyklu biologiczne usuwanie związków 

biogennych. Optymalizacja usuwania azotu – doświadczenia krajowe i zagraniczne. 

Rozdział 9, Warszawa 5-6 listopada 2008. 

5. Rodowicz T. Z., Simson G. , 2006, Optymalizacja zintegrowanego procesu usuwania 

związków węgla, azotu I fosforu w Białostockiej Oczyszczalni Ścieków. Gaz, Woda 

i Technika Sanitarna, nr 7-8, str.: 15-18. 



 INŻYNIERIA ŚRODOWISKA – MŁODYM OKIEM Vol. 1, 2012 

 

93 

 

6. Simson G., 2008, Pierwsze doświadczenia – test technologiczny z zastosowaniem 

preparatu Brenntaplus VP1 jako zewnętrzne źródło węgla organicznego do intensyfikacji 

procesu denitryfikacji w Białostockiej Oczyszczalni Ścieków. Forum Eksploatatora, nr 6, 